CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia –

GABINETE DA VEREADORA SHEILA BELLO

INDICAÇÃO Nº.          /2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário e dispensadas as

demais formalidades regimentais, Indica, ao Excelentíssimo Senhor Mário César Azevedo

Prefeito do Município de Paulo Afonso, juntamente com o Ilmo. Sr.º Albério Feitoza

Calado – Secretário Municipal de Infraestrutura e Planejamento Urbano, a necessidade

de requalificação da Praça Manoel José Nery, conhecida popularmente como Praça do

Seu Manu, localizada na confluência das Ruas São Jorge e Rua Manaus, Bairro

Centenário.

A presente solicitação tem como objetivo revitalizar um importante espaço

público de convivência da comunidade, promovendo melhorias estruturais, paisagísticas e

de acessibilidade, de modo a torná-lo mais acolhedor, funcional e seguro para todos os

frequentadores.

A requalificação da praça trará benefícios significativos, tais como:

• Criação de um ambiente mais agradável e atrativo para o lazer, o convívio social

e a prática de atividades ao ar livre;

• Valorização do patrimônio urbano e do entorno;

• Estímulo à utilização do espaço por todas as faixas etárias, especialmente

crianças, jovens e idosos;

• Fortalecimento do sentimento de pertencimento e cuidado com os espaços

públicos.

Diante do exposto, esta Indicação visa atender a uma reivindicação justa dos

moradores da localidade, que anseiam por um espaço revitalizado, funcional e harmonioso,

capaz de promover lazer, bem-estar e integração comunitária.

Sala das Sessões, em 4 de dezembro de 2025.

Sheila Belo Lima

- Vereadora -